

۱- گزینه ۱ پاسخ صحیح است. رسول خدا (ص) آیات قرآن را به‌طور کامل از فرشته‌ی وحی دریافت می‌کرد و بی‌کم و کاست به مردم می‌رساند. برای حفظ پیام الهی و امکان دسترسی مردم به آن، عده‌ای از یاران آن حضرت آیات قرآن را می‌نوشتند. عده‌ی زیادی هم بودند که آیات و سوره‌ها را در سینه‌ی خود حفظ می‌کردند.

۲- گزینه ۴ پاسخ صحیح است. اگر معجزه‌ی پیامبر اکرم (صلی الله علیه و آله و سلم) از نوع کتاب و علم و فرهنگ نبود، نمی‌توانست شاهدهی حاضر و دائمی بر نبوت ایشان باشد، و این کتاب انسان را به قله‌های بلند و رفیع معرفت می‌رساند و درخشندگی آن روز به روز آشکارتر می‌گردد.

۳- گزینه ۱ پاسخ صحیح است. قرآن کریم آثار خارق‌العاده پیامبران را «آیت» می‌خواند. تعیین امام معصوم از طرف خداوند سبب شد که نقش‌ها و مسئولیت‌های پیامبر به‌جز دریافت وحی ادامه یابد.

۴- گزینه ۴ پاسخ صحیح است. برای طول عمر امام عصر (عج) مؤلف کتاب یک قاعده مطرح نموده: «برخی از امور از نظر عقلی امکان‌پذیر نیستند و محال است در جهان خارج تحقق پیدا کنند مانند آن‌که یک عدد ممکن نیست هم زوج باشد و هم فرد. این قاعده چند شکل منطقی دیگر دارد که شکل چهارم می‌تواند برای عمر امام (عج) قابل قبول باشد و آن این‌که عقلاً طول عمر امام به نظر می‌رسد اما شکل خارجی آن محال نیست و تحقق یافته است. (معجزه)

۵- گزینه ۱ پاسخ صحیح است. انسان عزیز همواره به ندای عقل و وجدان و نفس لوامه گوش فرا می‌دهد و تسلیم نفس اماره نمی‌شود اما انسان ذلیل، در درون شکست می‌خورد و تسلیم نفس اماره می‌شود.

۶- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. در دوره‌ی غیبت، بنا به فرمان امام زمان (عج) و به نیابت از ایشان «فقیه» واجد شرایط دو مسئولیت مرجعیت دینی، رهبری و ولایت را برعهده دارد و در حد توان جامعه‌ی اسلامی را در مسیر اهداف الهی هدایت و رهبری می‌کند و آیه‌ی شریفه‌ی «و ما كان المؤمنون لينفروا كافة فلولا نفر من كل فرقه ...» مربوط به مرجعیت دینی است.

۷- گزینه ۳ پاسخ صحیح است. با توجه به پیام آیه‌ی شریفه‌ی «يا ايها الذين آمنوا اطيعوا الله و اطيعوا الرسول و اولى الامر منكم...» (ای کسانی که ایمان آوردید از خدا و پیامبر و اولوالارمتان اطاعت کنید و اگر به خداوند و روز باز پسین ایمان دارید، هر گاه در امری (دینی) اختلاف نظر یافتید، آن را به (کتاب) خدا و سنت پیامبر (ص) عرضه بدارید که این بهتر و نیک انجام‌تر است.

۸- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. زنده بودن امام زمان (عج)، مشخص بودن پدر و مادر آن حضرت و حضور ایشان در جامعه این فایده را دارد که هر ماجراجوی فریب‌کاری که بخواهد خود را مهدی موعود معرفی کند به زودی شناخته می‌شود و مردم هوشیار فریب او را نمی‌خورند.

۹- گزینه ۳ پاسخ صحیح است. منتظر حقیقی تلاش می‌کند در عصر غیبت هم پیرو امام خود باشد و از ایشان تبعیت کند، پیروی از امام عصر (عج) پیروی از دستور آن حضرت مبنی بر مراجعه به عالمان دین و تبعیت از آنهاست رسول خدا (ص) می‌فرماید: خوشا به حال کسی که به حضور قائم برسد، در حالی که پیش از قیام او نیز پیرو او باشد.

۱۰- گزینه ۳ پاسخ صحیح است. دو سخن گوهربار رسول گرامی اسلام صلی الله علیه و آله و سلم که فرمودند: «خوشا به حال کسی که به حضور قائم (عج) برسد در حالی که پیش از قیام او نیز پیرو او باشد» و «هرکس که دوست دارد خدا را در حال ایمان کامل و مسلمانی مورد رضایت او ملاقات کند»، به ترتیب مربوط به پیروی از امام عصر (عج) و تقویت معرفت، ایمان و محبت به امام است.

۱۱- گزینه ۱ پاسخ صحیح است. انسان، اندکی که از سطح زندگی روزمره و نیازهای طبیعی فراتر رود و در افق بالاتری بیندیشد خود را با نیازهایی مهم‌تر روبه‌رو می‌بیند این نیازها به تدریج به دل‌مشغولی، دغدغه و حتی درد متعالی تبدیل می‌گردد که قرار و آرام را از او می‌گیرد. این دغدغه و درد، نشانه بیداری و هوشیاری و ورود به وادی انسانیت است.

۱۲- گزینه ۱ پاسخ صحیح است. قرآن کریم می‌فرماید «قل اطيعوا الله و الرسول فان تولوا فان الله لا يحب الكافرين» خداوند ولی و سرپرست حقیقی انسان‌هاست اگر کسی ولایت و سرپرستی خداوند را نپذیرد به ولایت طاغوت در خواهد آمد.

۱۳- گزینه ۱ پاسخ صحیح است. اگر معجزه پیامبر اکرم (ص) از نوع کتاب و علم و فرهنگ نبود، نمی‌توانست شاهدهی حاضر و دائمی بر نبوت ایشان باشد و قرآن کریم می‌فرماید: «فان لم تفعلوا و لن تفعلوا فاتقوا النار التي وقودها الناس و الحجارة اعدت للكافرين»

۱۴- گزینه ۴ پاسخ صحیح است. قرآن کریم می‌فرماید: «و ما كنت تتلو من قبله من كتاب ولا تخطه بيمينك اذا لارتاب المبطون» (و پیش از آن هیچ نوشته‌ای نمی‌خواندی و با دست خود آن را نمی‌نوشتی که در آن صورت کجروان به شک می‌افتادند.)

بیانگر بیت «نگار من که به مکتب نرفت و خط‌نوشت به غمزه مسأله آموز صد مدرس شد» است.

۱۵- گزینه ۳ پاسخ صحیح است. انسان، اندکی که از سطح زندگی روزمره و نیازهای طبیعی فراتر رود و در افق بالاتری بیندیشد، خود را با نیازهای مهم‌تر روبه‌رو می‌بیند. این نیازها به تدریج به دل‌مشغولی، دغدغه و حتی درد متعالی تبدیل می‌گردند که قرار و آرام را از او می‌گیرد تا پاسخ آن‌ها را نباید، آرام نمی‌گیرد. این دغدغه و درد، نشانه‌ی بیداری و هشیاری و ورود به وادی انسانیت است. «هر که او بیدارتر، پر دردتر / هر که او هشیارتر، رخ زردتر»

۱۶- گزینه ۴ پاسخ صحیح است.

حضرت علی (ع) فرمودند: به زودی پس از من زمانی خواهد رسید که در آن زمان چیزی پوشیده‌تر از حق و آشکارتر از باطل و رایج‌تر از دروغ بر خدا و پیامبرش نباشد. نزد مردم آن زمان کلاهی کم‌بهارتر از قرآن نیست، وقتی که بخواهد به درستی خوانده شود.

۱۷- گزینه ۱ پاسخ صحیح است.

با این‌که بیش از شش‌هزار آیه قرآن در طول ۲۳ سال نازل شده و درباره موضوعات متنوعی مانند توحید، معاد، انسان نظام خلقت، سرگذشت پیامبران، نظام اجتماعی، اخلاق و احکام سخن گفته است، با وجود این نه‌تنها میان آیات آن تعارض و ناسازگاری نیست بلکه آرایش دقیق‌تر از اعضای یک بدن با یک‌دیگر هماهنگ‌اند.

۱۸- گزینه ۱ پاسخ صحیح است.

اختیاری بودن حرکت انسان بدان معنی است که با استمداد از عقل، هدف درست را تشخیص دهد و به سویش حرکت کند و حکم تعیین شده توسط عقل را در پرتو بهره‌مندی از هدایت الهی اطاعت کند.

۱۹- گزینه ۴ پاسخ صحیح است.

«رسلاً مبشرين و منذرين لئلا يكون للناس على الله حجة بعد الرسل»: سوره مبارکه نساء، آیه ۱۶۵

۲۰- گزینه ۳ پاسخ صحیح است. «فان لم تفعلوا و لن تفعلوا فاتقوا النار التي وقودها الناس و الحجارة اعدت للكافرين»: سوره مبارکه بقره، آیه ۲۴

۲۱- گزینه ۳ پاسخ صحیح است.

آیه تطهیر «إِنَّمَا يُرِيدُ اللَّهُ لِيُذْهِبَ عَنْكُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَيْتِ وَيُطَهِّرَكُمْ تَطْهِيرًا» در شان پنج تن آل عبا (حضرت رسول (ص)، حضرت علی (ع)، حضرت فاطمه (س)، امام حسن (ع) و امام حسین (ع)) نازل شد و به وضوح عصمت آنان را اثبات می‌کند.

۲۲- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. در زمان غیبت ولیعصر (عج) فقیه باید بتواند احکام و مسائل و رویدادهای جدید را نیز که در زمان پیامبر اکرم و امامان اتفاق نیفتاده به‌دست آورد.

۲۳- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. امام رضا (ع) بعد از بیان حدیث «کلمه لا اله الا الله حصنی فمن دخل حصنی امن من عذابی فرمودند: شروطها و انا من شروطها» مقصود امام (ع) این بود که توحید تنها یک لفظ و شعار نیست، بلکه باید در زندگی اجتماعی ظاهر شود و تجلی توحید در زندگی اجتماعی با ولایت امام که همان ولایت خداست، میسر است. به جهت توالی اسامی امامان در این حدیث به حدیث سلسله الذهب مشهور است.

۲۴- گزینه ۴ پاسخ صحیح است. با اینکه بیش از شش هزار آیه قرآن کریم در طول ۲۳ سال نازل شده و درباره موضوعات متنوعی مانند توحید، معاد، انسان و ... سخن گفته است، با وجود این، نه تنها میان آیات تعارض و ناسازگاری نیست، بلکه آیاتش دقیق‌تر از اعضای یک بدن با یکدیگر هماهنگ‌اند و آیه شریفه «افلا يتدبرون القرآن و لو كان من عندالله لوجدوا فيه اختلافًا كثيرًا» حاکی از آن است.

۲۵- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. شیعه با عمل سبب علاقه‌مندی مردم جهان به پیامبر اکرم و اهل بیت ایشان (صلوات الله عليهم) می‌شود و شیعه بدون عمل دوری مردم به آن بزرگواران را در پی دارد، این خود گناه بزرگی محسوب می‌گردد. از این رو امام صادق علیه السلام می‌فرماید: «کونوا لنا زیناً و لا تكونوا علينا شیئاً»

۲۶- گزینه ۲ پاسخ صحیح است.

قرآن می‌فرماید: «وعدالله الذین آمنوا منکم و عملوا الصالحات کیتخلفنهم فی الارض کما استخلف الذین من قبلهم و لیکفکن لهم دینهم ...» و در آیه دیگری می‌فرماید: «هو الذی ارسل رسوله بالهدی و دین الحق لیظهره علی الذین کفروا...».

۲۷- گزینه ۴ پاسخ صحیح است. اگر جامعه‌ای بخواهد به عدالت اجتماعی دست یابد، مهم‌ترین شرط آن داشتن اختیار و همراهی عمومی افراد جامعه (ی مختار) است، زیرا اگر این شرط لازم (همراهی عمومی جامعه) نباشد خداوند جامعه را تغییر نمی‌دهد، لذا آیه شریفیه‌ی «ان الله لا یغیر و اما بقوم...» نشان‌دهنده‌ی نقش اختیار در تعیین سرنوشت خود و جامعه است.

۲۸- گزینه ۱ پاسخ صحیح است. حضرت علی علیه‌السلام می‌فرماید: زمین از حجت خدا (امام) خالی نمی‌ماند. اما خداوند به علت ستم‌گری انسان‌ها و زیاده‌روی‌شان در گناه، آنان را از وجود حجت در میانشان بی‌بهره می‌سازد.

۲۹- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. پیامبر اکرم (ص) فقط رساننده وحی نبود بلکه وظیفه تعلیم و تبیین قرآن کریم را نیز برعهده داشت تا مردم بتوانند به معارف بلند این کتاب آسمانی دست یابند و جزئیات احکام و قوانین را بفهمند و شیوه عمل کردن به آنرا بیاموزند. از این رو، گفتار و رفتار پیامبر (ص) اولین و معتبرترین مرجع علمی برای فهم عمیق آیات الهی است، و آیه «لقد من الله علی المؤمنین إذ بعث فیهم...» حاکی از آن است.

۳۰- گزینه ۱ پاسخ صحیح است. برخی تفاوت‌های زیستی و روان‌شناختی سبب شده که هر کدام از مرد و زن بتوانند در زندگی مشترک و خانوادگی نقش‌های متفاوتی را برعهده بگیرند و یک خانواده متعادل را پدید آورند، مقصود از آفرینش انسان‌ها به صورت زوج، همین است. مهم‌ترین عامل پایداری خانواده پس از ازدواج، درک درست زوجیت و مکمل بودن می‌باشد.

۳۱- گزینه ۲ پاسخ صحیح است.

پیامبران با وجود مقام و منزلتی که دارند، انسان‌اند و کارهای خود را با اختیار انجام می‌دهند و چنان مرتبه‌ای از ایمان و تقوا را دارند که هیچ‌گاه به سوی گناه نمی‌روند، هم‌چنین از چنان بیش عمیقی برخورداراند که گرفتار خطا و اشتباه نمی‌شوند. اگر پیامبر در دریافت و ابلاغ وحی معصوم نباشد، دین الهی به درستی به مردم نمی‌رسد و امکان هدایت سلب می‌شود.

۳۲- گزینه ۴ پاسخ صحیح است. مقصود امام رضا (ع) از حدیث سلسله‌الذهب این بود که توحید تنها یک لفظ و شعار نیست بلکه باید در زندگی اجتماعی ظاهر شود و تجلی توحید در زندگی اجتماعی با ولایت امام که همان ولایت خدا است میسر است.

۳۳- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. فراهم آمدن کتاب‌های بزرگ در حدیث و سیره ائمه اطهار (ع) در کنار سیره پیامبر (ص) و قرآن کریم از آن جمله کتاب با ارزش «نهج‌البلاغه و صحیفه سجادیه» در تبیین معارف اسلامی متناسب با نیازهای نو در راستای تحقق مرجعیت دینی می‌باشد و کاربرد «تقیه» در انتخاب شیوه درست مبارزه در راستای تحقق ولایت ظاهری بوده است.

۳۴- گزینه ۴ پاسخ صحیح است. تجربه‌های روان‌شناختی گویای آن است که توانایی زن و نسبت به مرد در ایجاد سکونت و آرامش بیش‌تر است و مبدا آرامش در خانواده اوست. خانواده بستر رشد و بالندگی فرزندان است و هیچ نهاد دیگری نمی‌تواند جایگزین آن شود، فرزند، ثمره پیوند زن و مرد و تحکیم بخش وحدت روحی آنهاست.

۳۵- گزینه ۱ پاسخ صحیح است.

پیامبر (ص) به محض این‌که مردم مدینه اسلام را پذیرفتند، به مدینه هجرت کرد و به کمک مردم آن شهر (یعنی انصار) و مهاجرانی که ا مکه آمده بودند، حکومتی را که بر مبنای قوانین اسلام اداره می‌شد، پی‌ریزی نمود. ایشان مسجد مدینه را که در همان روزهای اول ورود به شهر ساخته شد، محل حکومت و رهبری خود قرار داد و احکام خداوند را در همه ابعاد با کمک مردم به اجرا درآورد و به گسترش عدالت پرداخت.

۳۶- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. حدیث شریف «انت منی بمنزلة هارون من موسی الا انه لا نبی بعدی» در شأن حضرت علی (ع) می‌باشد و منزلت هارون نزد موسی (ع)، مشاور، پشتیبان و شریک در امر هدایت مردم است.

۳۷- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. عالی‌ترین هدف تشکیل خانواده، رشد اخلاقی و معنوی هر یک از اعضای خانواده است علاوه بر این، خانواده تنها محیط مناسب برای تربیت صحیح کودکان و رشد همین فضائل اخلاقی در آنهاست. البته، این در صورتی است که پدر و مادر با مسئولیت خود آشنا باشند و آن را انجام دهد که آیه‌ی شریفه‌ی (ان المسلمین و المسلمات ... اعد الله لهم مغفرة و اجرا عظیماً) حاکی از آن است.

۳۸- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. با این که بیش از شش هزار آیه‌ی قرآن کریم در طول ۲۳ سال نازل شد و درباره‌ی موضوعات متنوعی مانند توحید، معاد، انسان سخن گفته است، با وجود این، نه تنها میان آیات آن تعارض و ناسازگاری نیست، بلکه آیاتش دقیق‌تر از اعضای یک بدن با یکدیگر هماهنگ‌اند هب اعجاز محتوایی اشاره دارد و حاکی از ویژگی انسجام درونی، در عین نزول تدریجی است.

۳۹- گزینه ۴ پاسخ صحیح است. در زمان امام سجاد علیه السلام در کنار گسترش معارف به تجدید بنای سازمان تشیع پرداخته شد. و در دوره امامت امام کاظم علیه السلام شدت اختناق به قدری بود که ایشان به صورت مخفیانه و در قالب تقیه مبارزاتش را ادامه می‌داد.

۴۰- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. خداوند به پیامبرش حضرت رسول اکرم (صلی الله علیه و آله و سلم) می‌فرماید: «قل لا اسالکم علیه اجراً الا المودة فی القربى و من یقترب حسنة نزد له فیها حسناً ان الله غفور شکور»، «قربى» اهل بیت پیامبر (ص) می‌باشند.

۴۱- گزینه ۴ پاسخ صحیح است.

ولایت معنوی، هدایت بندگان خدا است نه از طریق آموزش معمولی و عمومی بلکه از طریق امداد غیبی و الهامات روحی و معنوی و تصرف در قلوب و مانند آن، میزان بهره‌مندی انسان‌ها از این هدایت معنوی به درجه ایمان و عمل آنان بستگی دارد.

۴۲- گزینه ۳ پاسخ صحیح است.

انسان اندکی که از سطح زندگی روزمره و نیازهای طبیعی فراتر رود و در افق بالاتری بیندیشد، خود را با نیازهای مهم‌تر روبه‌رو می‌بیند. این نیازها به‌تدریج به دل‌مشغولی، دغدغه و حتی درد متعالی تبدیل می‌گردند. این دغدغه و درد نشانه بیداری و هوشیاری و ورود به وادی انسانیت است.

۴۳- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. «قولوا بالله و ما انزل الینا و ما انزل الی ابراهیم و اسماعیل و اسحق و یعقوب و الایسباط و ما اوتی موسی و عیسی و ما اوتی النبیون من ربهم لا نفرق بین احد منهم و نحن له مسلمون»

۴۴- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. در پیمان ازدواج اذن پدر برای ازدواج دختر از شروط اصلی می‌باشد و پرداخت نفقه برعهده شوهر است و شرط آن نیازمند بودن زن نیست بلکه انجام وظایف همسری است. اگر زن ثروتمند هم باشد، باز هم تکلیف برعهده مرد است.

۴۵- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. قرآن در آیه‌ی ۱۰۵ سوره‌ی مبارکه‌ی انبیاء می‌فرماید: «و لقد کتبنا فی الزبور من بعد

۴۶- گزینه ۱ پاسخ صحیح است. از آیهی شریفه استفاده می‌شود که لازمه‌ی اطاعت خداوند، اطاعت از حجت ظاهری (رسول خدا) است که به کشف راه درست زندگی منتهی می‌شود و آیه شریفه‌ی «لما یحیکم» با آیهی شریفه‌ی «فلنجینه حیاة طیبه» تناسب معنایی دارد.

۴۷- گزینه ۱ پاسخ صحیح است.

راه زندگی با چگونگی زیستن، دغدغه اصلی انسان‌های فکور و خردمند بوده است، به‌خصوص که انسان فقط یک‌بار به دنیا می‌آید و یکبار آن را تجربه می‌کند. انسان می‌داند که اگر راه درست زندگی را انتخاب نکند، نه‌تنها در آخرت دچار خسران خواهد شد بلکه نخواهد توانست زندگی فردی خود در دنیا را نیز به خوبی تنظیم نماید.

۴۸- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. رسول خدا (ص) با انجام وظایف عبودیت و بندگی در مسیر قرب‌الهی به مرتبه‌ای از کمال نائل شد که می‌توانست عالم غیب و ماورای طبیعت را مشاهده کند و واسطه فیض خالق و مخلوق شود و به اذن الهی در عالم طبیعت تصرف نماید. این هدایت معنوی به درجه ایمان و عمل آنان بستگی دارد. هر قدر درجه ایمان و عمل انسان‌ها بالاتر باشد، استعداد و لیاقت دریافت هدایت‌های معنوی را بیشتر درک می‌کنند و درمی‌یابند.

۴۹- گزینه ۱ پاسخ صحیح است. قرآن کریم در آیه ۵ سوره‌ی قصص می‌فرماید: «وَأُتِرِدُ أَنْ تَمُنَّ عَلَی الذِّینِ اسْتَضَعُوا فِی الْأَرْضِ وَ نَجَعَلَهُمْ اِیْمَةً وَ نَجْعَلَهُمُ الْوَارِثِینَ» خداوند اراده کرده است که مستضعفان عالم به رهبری حضرت مهدی (عج) امام و وارث زمین باشد.

۵۰- گزینه ۴ پاسخ صحیح است. امام علی علیه‌السلام فرمودند: بزرگ‌ترین مردم در ایمان و یقین، کسانی هستند که در روزگاران آینده زندگی می‌کنند پیامبرشان را ندیده‌اند، امام آن‌ها در غیبت است و فقط به سبب خواندن قرآن کریم و احادیث معصومین (علیهم‌السلام) ایمان می‌آورند.

۵۱- گزینه ۱ پاسخ صحیح است. قرآن در آیه ۵۵ سوره مبارکه نور می‌فرماید: «وعدالله الذین آمنوا منکم و عملوا الصالحات ...» خداوند وعده داده به کسانی از شما که ایمان دارند چ عمل صالح انجام می‌دهند که آنان را جانشین در زمین قرار دهد همان‌طور که قبل از آنان کسانی را جانشین قرار داد و برای آنان دینشان را مستقر سازد که برای آن‌ها پسندیده است و بیمشان را به ایمنی مبدل گرداند.

۵۲- گزینه ۴ پاسخ صحیح است. با توجه به سیره پیامبر گرامی (ص) و امامان بزرگوار (ع) مهم‌ترین حق مردم نسبت به رهبر تربیت و هدایت مردم به دین خدا و سعادت حقیقی را به خوبی انجام دهد.

۵۳- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. پیامبر زمانی می‌تواند مسئولیت خود را به‌درستی انجام دهد که تحت تأثیر هواهای نفسانی قرار نگیرد و مرتکب گناه و خطا نگردد. مردم زمانی گفته‌ها و هدایت‌های پیامبر را می‌پذیرند که مطمئن باشند هیچ‌گاه مرتکب گناه و اشتباه نمی‌شود.

۵۴- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. بینات، کتاب و میزان مقدمه اقامه عدل است «لقد ارسلنا بالبینات و انزلنا معهم الکتاب و المیزان ليقوم الناس بالقسط» و مهم‌ترین پایه اسلام در بیان امام باقر (ع) «ولایت» است

۵۵- گزینه ۱ پاسخ صحیح است. بهداشت روانی و جسمی کودک و تعادل رفتاری و تعالی اخلاقی وی یک خواست الهی است که از همان ابتدای ازدواج در خانواده باید مورد توجه قرار گیرد.

۵۶- گزینه ۱ پاسخ صحیح است. پیامبر گرامی اسلام (صلی الله علیه و آله و سلم) فرمودند: من شهر علم هستم و علی در آن است. هرکس می‌خواهد به این علم برسد باید از در آن وارد شود. چون علم پیامبر (ص) دارای عصمت است پس بنابراین عصمت علمی حضرت علی علیه‌السلام هم ثابت می‌شود.

۵۷- گزینه ۴ پاسخ صحیح است. عالی‌ترین هدف تشکیل خانواده رشد اخلاقی و معنوی هریک از اعضای خانواده اوست و آیه شریفه «و مِنْ آیَاتِهِ اَنْ خَلَقَ لَكُمْ مِنْ اَنْفُسِکُمْ اَزْوَاجًا لِتَسْكُنُوا اِیْهَا وَ جَعَلَ بَیْنِکُمْ مَوَدَّةً وَ رَحْمَةً» به رابطه توأم با مودت و رحمت اشاره دارد.

۵۸- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. قاعده (لا ضرر و لا ضرار فی الاسلام) و (ما جعل علیکم فی الدین من حرج) از موارد پیش‌بینی راه‌های پاسخ‌گویی به نیازهای زمانه که از وجود قوانین تنظیم‌کننده می‌باشد و تصمیم‌گیری‌های فوری و مقطعی در مسائل اجتماعی از اختیارات حاکم اسلامی است.

۵۹- گزینه ۳ پاسخ صحیح است. آیه شریفه «ان الله لا یغیروا ما یغیروا ما بانفسهم» یک قانون کلی نسبت به پیشرفت و اصلاح جوامع است.

۶۰- گزینه ۱ پاسخ صحیح است.

بیت «نگار من که به مکتب نرفت و خط‌نوشته / به غمزه مسأله‌آموز صد مدرس شد»، ناظر بر آیه شریفه «و ما کنت تثلو من قُبَلِهِ مِنْ کِتَابٍ وَ لَا تُخْطَهُ بِیَمِینِکَ اِذَا لَا تَابَ الْمُضْطَلُونَ» می‌باشد و بر معجزه بودن قرآن دلالت دارد.

۶۱- گزینه ۳ پاسخ صحیح است. تاریخ زندگی انسان‌ها صحنه مبارزه دائمی حق و باطل است. در پاسخ به این سوال که نتیجه نهایی این مبارزه چیست و پیروزی از آن کدام جبهه خواند بود؟ با پیشش انسان درباره جهان ارتباط دارد و آن‌ها بر اساس وعده الهی، باور دارند که آینده نهایی جهان از آن حق خواهد بود.

۶۲- گزینه ۳ پاسخ صحیح است. آیه شریفه‌ی «و الذین کسبوا ... ترهقهم ذلّه» نشان می‌دهد که کسب سیئات (انجام گناهان) علتی است تا در روی کسانی که گناه انجام می‌دهند در قیامت گرد خواری و ذلت نشینند (معلول) و این گرد خواری و ذلت، نشانه معاد جسمانی و تجسم اعمال است.

۶۳- گزینه ۴ پاسخ صحیح است. بعد از نزول آیه ۶۷ سوره مائده «یا ایها الرسول بَلِّغْ مَا اُنزِلَ اِلَیْکَ ...» پیامبر (ص) ابتدا نماز ظهر را به جا آورد و سپس خطبه غدیر را به طور مفصل بیان فرمودند: وقتی آیه ۵۹ سوره نساء «یا ایها الذین آمنوا اَطِيعُوا اللهَ وَ اطِيعُوا الرسولَ وَ اولِی الامرِ مِنْکُمْ» نازل شد جابرین عبدالله انصاری به پیامبر گفت یا رسول الله، ما خدا و رسول او را شناخته‌ایم لازم است «اولوالامر» را هم بشناسیم.

۶۴- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. کسی شایستگی رهبری دارد که مقبولیت داشته باشد و با توجه به آیات و روایات فقیه بافتوا، عادل، زمان‌شناس، باتدبیر و باکفایت بوده و شجاعت و قدرت روحی داشته باشد.

۶۵- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. انسان، اندکی که از سطح زندگی روزمره و نیازهای طبیعی فراتر رود و در افق بالاتری بیندیشد خود را با نیازهایی مهم‌تر روبه‌رو می‌بیند این نیازها به تدریج به دل‌مشغولی، دغدغه و حتی درد متعالی تبدیل می‌گردند و برای پاسخ‌های راهگشا باید همه‌جانبه و درست و قابل اعتماد باشند.

۶۶- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. تفاوت‌های زن و مرد از طرف خداوند حکیم به گونه‌ای است که آن‌ها را به هم نیازمند کرده است و کلمه «انس» در قرآن کریم به جنس خاصی اختصاص ندارد.

۶۷- گزینه ۱ پاسخ صحیح است. قرآن کریم می‌فرماید: «وَ مَا کَانَ الْمُؤْمِنُونَ لِیَنْفِرُوا کَافَّةً فَلَوْ لَا نَفَرَ مِنْ کُلِّ فِرْقَةٍ مِنْهُمْ طَائِفَةٌ لَیَتَفَقَّهُوا فِی الدِّینِ ...» (و نمی‌شود که مؤمنان همگی اعزام شوند پس چرا اعزام نشود از هر گروهی، جمعی از آن‌ها تا دانش دین بیاموزند، و مردم خویش را هشدار دهند آن‌گاه که به سوی آن‌ها بازگردند، تا مواظبت و توجه کنند.)

۶۸- گزینه ۴ پاسخ صحیح است.

شیعه در لغت به معنای پیرو، یار و طرفدار است. در قرآن کریم نیز به همین معنا به‌کار رفته و حضرت ابراهیم (ع) شیعه و پیرو حضرت نوح (ع) معرفی شده است، با این‌که قرآن کریم آن بزرگوار را «مُسلّم» نیز نامیده است.

۶۹- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. در دوره‌ی غیبت بنا به فرمان امام اروحنا فداه و به نیابت از ایشان «فقیه» واجد شرایط دو مسئولیت «مرجعیت دینی» و «رهبری و ولایت» را بر عهده دارد و در حد توان جامعه‌ی اسلامی را در مسیر اهداف الهی هدایت و رهبری می‌کنند. از میان فقیهان دارای شرایط آن کس که توانایی لازم برای برپایی و اداره‌ی حکومت را دارد رهبری جامعه را به دست می‌گیرد.

۷۰- گزینه ۱ پاسخ صحیح است. (اهل کتاب) گفتند: یهودی یا مسیحی شوید، تا هدایت یابید بگو این آیین‌ها تحریف شده هرگز نمی‌تواند موجب هدایت گردد بلکه از آیین خالص ابراهیم پیروی کنید، و او هرگز از مشرکان نبود.

۷۱- گزینه ۱ پاسخ صحیح است. قرآن کریم می‌فرماید: «و ما وصینا به ابراهیم و موسی و عیسی ان اقیما الدین و لا تتفرقا و فیه کبر علی المشرکین ما تدعوهم الیه الله یتجتی الیه من یشاء و یهدی الیه من ینیب» (کسی‌که اهل بازگشت باشد)

آزمایشی سنجش

کل دینی سوم

طراح و گردآورنده : مهرداد امجدیان

آوین فراسوی راهی نوین

۷۲- گزینه ۱ پاسخ صحیح است. مقام و منزلت علی (ع) نزد خدا و تمجیدهای راوان رسول اکرم از ایشان، به‌خاطر خویشاوندی با پیامبر (ص) نیست، بلکه به خاطر ایمان بی‌نظیر و عمل بی‌مانند ایشان است. یکی از ویژگی‌های ممتاز امیر مؤمنان (ع) عدالت خواهی و دفاع از مظلومان بود. آن حضرت «عدالت اجتماعی» را رسالت پیامبران می‌شمرد و در دفاع از عدالت از پیشتازان بود.

۷۳- گزینه ۳ پاسخ صحیح است.

هشدار قرآن کریم به مسلمانان عصر پیامبر (ص)، نیازمند دقت و توجه فراوان است. این هشدار گویای آن است که خطر انحراف از مسیر الهی و دور شدن از جامعه توحیدی، حتی برای جامعه‌ای که به دست پیامبر هم بنا شده وجود دارد.

۷۴- گزینه ۳ پاسخ صحیح است.

پس از رحلت پیامبر اکرم (ص)، نوشتن احادیث آن حضرت ممنوع شد، به همین جهت مردم و محققان از یک منبع مهم هدایت بی‌بهره ماندند و به ناچار سلیقه شخصی را در احکام دینی دخالت دادند.

۷۵- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. اگر بگوییم: یکی از وظایف پیامبر، اجرای قوانین الهی از طریق ولایت است، این ولایت، همان ولایت ظاهری است و تعلیم و تبیین تعالیم وحی، همان مرجعیت دینی است و پیام آیه‌ی شریفه‌ی «لقد ارسلنا رسلنا بالبینات و انزلنا معهم الكتاب و المیزان ليقوم الناس بالقسط» بیانگر موضوع ولایت ظاهری است.

۷۶- گزینه ۱ پاسخ صحیح است. در زمان غیبت حضرت حجت، مرجعیت و ولایت فقیه همان چراغ هدایتی است که در پرتو آن می‌توان راه را از بی‌راهه شناخت و در میان هزاران راهی که به بن‌بست می‌انجامد، راه درست را برگزید و آن را به سلامت پیمود.

۷۷- گزینه‌ی ۱ پاسخ صحیح است. پیامبر گرامی اسلام (ص) به طور مکرر، از جمله در روزهای آخر عمر خود می‌فرمود: «انی تارک فیکم الثقلین کتاب الله و عترتی اهل بیتی ما ان تمسکتهم بهما لن تضلوا ابدأ و انهما لن یفترقا حتی یردا علی الحوض» و اطاعت خداوند و پیامبر و اولوالامر، یک حقیقت طولی است.

۷۸- گزینه‌ی ۳ پاسخ صحیح است. حضرت علی (ع) در نامه‌ای به مالک اشتر که به فرمانروایی مصر برگزیده بود فرمودند: دل خویش را نسبت به مردم تحت حکومت مهربان قرار بده و با همه دوست و مهربان باش چرا که مردم دو دسته‌اند، دسته‌ای برادر دینی تو و دسته‌ای دیگر در آفرینش همانند تواند.

۷۹- گزینه‌ی ۲ پاسخ صحیح است. از آیه‌ی شریفه‌ی «و منهم من یستمعون الیک افانت تسمع الصم ولو کانوا لا یعقلون» به رابطه‌ی حجت ظاهر و حجت باطن پی می‌بریم.

۸۰- گزینه ۱ پاسخ صحیح است. بدین علت اساسی ولایت زیر بانی نماز، روزه، حج و زکات و ... می‌باشد که قرآن کلیات تعالیم اسلامی را مطرح نموده (مثلاً فرموده: اقم اصوله) اما جزئیات و شیوه عمل را به پیامبر اکرم (ص) و امام (ع) واگذار نموده است و تا این دو امر به وسیله‌ی پیامبر (ص) صورت‌نگیرد چگونگی انجام نماز و روزه و زکات و حج و ... روشن نخواهد شد (باید توجه داشت، توضیح جزئیات و شیوه عمل، در برخی از موارد، نیازمند ولایت ظاهری است)

۸۱- گزینه ۴ پاسخ صحیح است. تشکیل حکومت اسلامی در عصر غیبت به معنای ارائه یک الگو از حاکمیت دینداران است که با الهام از تعلیم انبیاء برای خوشبختی و سعادت دنیا و آخرت انسان‌ها تلاش می‌کنند. حمایت از محرومان و مستضعفان جهان، دشمنی ستمکاران را به دنبال دارد، اما سبب تقویت جبهه حق در دنیا می‌شود و ما را به حکومت عدل جهانی نزدیک‌تر می‌سازد.

۸۲- گزینه ۳ پاسخ صحیح است. مهم‌ترین عامل پایداری خانواده، پس از ازدواج، درک درست زوجیت و مکمل هم بودن زن و مرد و عمل به این درک می‌باشد، قرآن می‌فرماید: زن و مرد لباس یکدیگر می‌شوند و کاستی‌ها نقص‌های یکدیگر را می‌پوشانند.

آزمایشی سنجش

کل دینی سوم

۸۳- گزینه ۱ پاسخ صحیح است. از آن‌جا که امام همهٔ مسئولیت‌های پیامبر اکرم (ص) جز دریافت و ابلاغ وحی را دارد، باید صفات و ویژگی‌های خاص داشته باشد تا مردم در درستی راهنمایی‌ها و فرمان‌های وی به یقین و اطمینان برسند، با تدبیر در آیات و روایات مطمئن و مسلم نقل شده از پیامبر، درمی‌یابیم که خداوند امیرالمؤمنین علی بن ابی‌طالب (ع) را به جانشینی رسول خدا و امامت بعد از ایشان منصوب فرموده است.

۸۴- گزینه ۳ پاسخ صحیح است. بزرگ‌ترین حقی که خدا واجب کرده اس، حق رهبر بر مردم و حق مردم بر رهبر است، پس هنگامی که مردم، وظیفه خود را نسبت به حاکم انجام دادند و حاکم نیز حق آنان را ادا کرد، حق در میان جامعه ارزشمند می‌شود.

۸۵- گزینه ۱ پاسخ صحیح است. رسول خدا (ص) با انجام وظایف عبودیت و و بندگی در مسیر قرب الهی به مرتبه‌ای از کمال نائل شد که می‌توانست عالم غیب و ماورای طبیعت را مشاهده کند و واسطهٔ فیض خالق به مخلوق شود، به اذن الهی در عالم طبیعت تصرف نماید، این تصرف و ولایت معنوی مرتبه‌ای برتر و بالاتر از ولایت ظاهری است که به درجهٔ ایمان و عمل بستگی دارد.

۸۶- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است. حکیمانه بودن خلقت و حکیم بودن خالق در خصوص انسان که هیچ موجودی را بیهوده و عبث خلق نکرده، از آیه‌ی شریفه‌ی (انا انزلنا علیک الكتاب للناس بالحق فمن اهتدی فلنفسه و من ضل فائماً یضل علیها) مفهوم می‌گردد.

۸۷- گزینه ۱ پاسخ صحیح است. قرآن می‌فرماید: وعَدَلَلَّهٗ الَّذِیْنَ اٰمَنُوْا مِنْكُمْ و عملوا الصالحات لیستخلفنهم فی الارض ...» خداوند وعده داده به کسانی از شما که ایمان دارند و عمل صالح انجام می‌دهند که آنان را جانشین در زمین قرار دهد همان‌طور که قبل از آنان کسانی را جانشین قرار داد و برای آنان دینشان را مستقر سازد.

۸۸- گزینه‌ی ۴ پاسخ صحیح است.

۸۹- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. آیه شریفه (وَ لَنْ یَجْعَلَ اللهُ لِلْکَافِرِیْنَ عَلَی الْمُؤْمِنِیْنَ سَبِیْلًا) و حدیث شریف (بنی الاسلام علی خمس علی الصلاة و الزکاة و الصوم و الحج و الولاية و لم یناد بشیء کما نودی بالولاية)، بیان‌گر ولایت ظاهری در قلمرو رسالت است.

۹۰- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. هریک از پیامبران الهی معجزه‌ای داشتند که بدان وسیله پیامبر بودن خود را ثابت می‌کردند. معجزهٔ اصلی پیامبر (ص) قرآن کریم است و همان‌طور که در آیات آمده از مخالفان می‌خواهد اگر در الهی بودن این کتاب شک دارند، یک سوره مانند آن بیاورند.

۹۱- گزینه ۱ پاسخ صحیح است. آسان‌ترین راه برای غیرالهی نشان دادن اسلام و قرآن کریم، آوردن سوره‌ای مشابه یکی از سوره‌های این کتاب الهی است.

۹۲- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. ویژگی‌ها و ارزش‌هایی که خداوند در وجود انسان قرار داده است سبب تمایز بنیادین او از سایر موجودات می‌شود، این ویژگی‌ها متناسب با هدف خلقت انسان یعنی تقرب به خداوند که تقرب به همهٔ خوبی‌ها و زیبایی‌ها است.

۹۳- گزینه ۴ پاسخ صحیح است. چون همه مردم نمی‌توانند دانش دین را به طور عمیق و تخصصی فراگیرند، باید کسانی این مسئولیت را بپذیرند تا سایر مردم برای به دست آوردن احکام به آنان مراجعه کنند، و آیه (وَ مَا كَانَ الْمُؤْمِنُوْنَ لِیَنْفِرُوْا کَآفَّةً فَلَوْ لَا نَفَرَ مِنْ کُلِّ فِرْقَةٍ ...) حاکی از آن است.

۹۴- گزینه ۳ پاسخ صحیح است. خداوند در آیه ۲۳ سوره مبارکه اِسْرآ می‌فرماید: وَقَضِیْ رَبِّکَ الْآ تَعْبُدُوْا الْآ اِیَّاهُ و بالوالدین احساناً اما یبلغنَّ عدکَ الکبیر احدهما او کلاهما فلا تقبل لهما اٰی و لا تنهرهما و قل لهما قولاً کریماً

۹۵- گزینه ۴ پاسخ صحیح است. قرآن کریم می‌فرماید: «فلا یتدبّرون القرآن و لو کان من عند غیر الله لوجدوا فیه اختلافاً

کثیراً»

طراح و گردآورنده : مهرداد امجدیان

آوین فراسوی راهی نوین

۹۶- گزینه ۴ پاسخ صحیح است. ولایت معنوی برترین مقام پیامبر اکرم (ص) است و این مقام زیربنای بسیاری از اعمال ایشان می‌باشد. پیامبر اکرم (ص) با انجام وظایف عبودیت و بندگی به مقام قرب الهی می‌رسد و می‌تواند به مشاهده عالم غیب و ماورای طبیعت پردازد. با این مشاهده بر باطن اعمال انسان‌ها در قیامت گواهی می‌دهد (نکته را دریاب) و با ولایت معنوی، هدایت معنوی می‌نماید، مانند هدایت معنوی علی (ع) توسط پیامبر (ص) که به اذن الهی با ولایت معنوی در عالم طبیعت دخل و تصرف می‌کند. (معجزه)

۹۷- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. «والذین كفروا اولياؤهم الطاغوت يخرجونهم من النور الى الظلمات اولئك اصحاب النار هم فيها خالدون»، سوره مبارکه بقره، آیه ۲۵۷

۹۸- گزینه ۱ پاسخ صحیح است.

کسانی که زمان ظهور را پیش‌گویی می‌کنند، دروغ‌گویند: «کذب الوقاتون». پیامبر اکرم (ص) فرمودند: مثل ظهور حضرت مهدی (عج) مثل برپایی قیامت است، مهدی (عج) نمی‌آید مگر ناگهانی.

۹۹- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. قرآن می‌فرماید: «لا یاتیه الباطل من بین یدیه ...» باطل در این کتاب (قرآن) راه نیابد چه پیش از آن و چه بعد از آن که فرستاده‌ای است از سوی خدایی حکیم و ستوده

۱۰۰- گزینه ۲ پاسخ صحیح است. پیامی که از آیه شریفه و لا تنکحوا المشرکات حتی یومن ... نشان‌دهنده مسئولیت زن و مرد در انتخاب همسر آینده و به دوش گرفتن رشد و تربیت فرزندان صالح و شایسته است. خانواده مورد قبول خداوند خانواده‌ای است که بر محور ایمان پایه‌گذاری شده باشد.